Diário Oficial
Ano XII |  Nº 822 |  Macau, 05 de novembro de 2014

EXECUTIVOPODER
Portaria 701/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, José Edson Souza da Silveira, CPF nº. 449.237.244-04
do Cargo em Comissão de Secretário de Finanças e Compras, símbolo CC-1,
lotado (a) no (a) Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO –

Portaria 702/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Luiz Antônio Almeida de Freitas,  CPF nº. 854.519.754-
34 do Cargo em Comissão de Secretário de Tributação, símbolo CC-1, lotado
(a) no (a) Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 703/2014, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Edson Souza da Silveira, CPF nº. 449.237.244-04,
para o Cargo em Comissão de Secretário de Tributação, símbolo CC-1, lotado
(a) no (a) Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 704/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
4O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere
a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, José Willams Félix da Silva, CPF nº. 642.545.344-34 do
Cargo em Comissão de Secretário de Administração e Recursos Humanos,
símbolo CC-1, lotado (a) no (a) Secretaria de Administração e Recursos
Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 705/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, George William Pereira da Costa, CPF nº. 938.197.654-
68 do Cargo em Comissão de Secretário do Tesouro, símbolo CC-1, lotado (a)
no (a) Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 706/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, José Alves Matias Junior, CPF nº. 762.385.124-15 do
Cargo em Comissão de Secretário de Gestão e Serviços, símbolo CC-1, lotado
(a) no (a) Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 707/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo,  CPF nº.
897.843.404-53 do Cargo em Comissão de Secretário de Educação, símbolo
CC-1, lotado (a) no (a) Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 707/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo,  CPF nº.
897.843.404-53 do Cargo em Comissão de Secretário de Educação, símbolo
CC-1, lotado (a) no (a) Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 708/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a

Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Francisco Ubiratan Barbosa Beserra,  CPF nº.
438.227.544-04 do Cargo em Comissão de Diretor Geral de Trânsito, símbolo
DEPT-01 lotado (a) no (a) Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 709/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Ailson Salustiano Targino,  CPF nº. 876.744.914-04 do
Cargo em Comissão de Gerente de Unidade Desportiva, símbolo GUDE-1 lota-
do (a) no (a) Secretaria de Desporto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 710/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, José Maria de Souza,  CPF nº. 638.842.084-20 do Cargo
em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-1 lotado (a) no (a) Secretaria de
Administração e Recursos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 711/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ailson Salustiano Targino,  CPF nº. 876.744.914-04, para
o Cargo em Comissão de Secretário de Administração e Recursos Humanos,
símbolo CC-1 lotado (a) no (a) Secretaria de Administração e Recursos
Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 712/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Willams Félix da Silva, CPF nº. 642.545.344-34, para
o Cargo em Comissão de Secretário Adjunto de Administração e Recursos
Humanos, símbolo CC1-B, lotado (a) no (a) Secretaria de Administração e
Recursos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 713/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Maria de Souza,  CPF nº. 638.842.084-20, para o
Cargo em Comissão de Secretário do Tesouro, símbolo CC-1 lotado (a) no (a)
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 714/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Ubiratan Barbosa Beserra,  CPF nº.
438.227.544-04, para o Cargo em Comissão de Secretário de Finanças e
Compras, símbolo CC-1 lotado (a) no (a) Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria 715/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Alves Matias Junior, CPF nº. 762.385.124-15, para o
Cargo em Comissão de Secretário de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, sím-
bolo CC-1, lotado (a) no (a) Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 716/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Einsten Albert Siqueira, CPF nº. 875.998.214-49, para o
Cargo em Comissão de Secretário de Gestão e Serviços, símbolo CC-1, lotado

Oficial
Ano XII |  Nº 822 |  Macau, 05 de novembro de 2014 02Diário

(a) no (a) Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 717/2014, DE 04 de NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Lenilson Silva das Chagas, CPF nº. 021.048.784-46, para
o Cargo em Comissão de Secretário de Educação, símbolo CC-1, lotado (a) no
(a) Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 718/2014, DE 04 de NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Izaura Passos de Oliveira, CPF nº. 852.405.084-53, para o
Cargo em Comissão de Secretária Adjunta de Educação, símbolo CC-1B, lotado
(a) no (a) Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 719/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Francisca Alves de Miranda, CPF nº. 291.662.764-20,
do Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC-3, lotado (a) no (a) Secretaria
de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 720/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
4RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Ana Paula de Miranda Matos, CPF nº. 000.684.474-00,
do Cargo em Comissão de Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotado (a) no (a)
Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria 721/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ana Paula de Miranda Matos, CPF nº. 000.684.474-00,
para o Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC-3, lotado (a) no (a)
Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –

Portaria nº 722/14, de 04 de novembro de 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art.1º - Cancelar a Gratificação de FG-5, no valor de R$ 300,00 (Trezentos
reais), de José Fernandes Leandro, CPF – 807.311.394-53, exercendo a função
de Gari, matricula 50536, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de
Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em Vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Macau (RN), 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO -
Ail5son Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 723/2014, de 04 de novembro 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o que dispões a lei Municipal n° 1079/2011, de 30 de
novembro de 2011, anexo II,
RESOLVE:
Art.1º - Fica atribuído a (o) servidor (a) Theobaldo de Souza Oliveira, CPF n°-
422.673.404-10, ocupante do cargo de Gari, matrícula n° 50484, com lotação
no (a) Secretaria Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função
Gratificada – FG-5 no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em Vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Macau (RN), 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO -
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria 793/2014, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Cicera Paulino de Oliveira, CPF nº. 465.399.804-34, para
o Cargo em Comissão de Subcoordenadora, símbolo CC-5, lotado (a) no (a)
Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração de Recursos Humanos

AVISO AOS LICITANTES
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL 003/2014
TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: Contratação de empresa do ramo da engenharia civil para execução
dos serviços de Recuperação e Reforma de Canteiros Centrais na Avenida
Santanense – localizada na Ilha de Santana e Recuperação de Praça Pública e
Construção de Quadra Esportiva Coberta (Praça Olda Avelino) – localizada na
Cohab, ambos do Município de Macau/RN.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas
atribuições legais, declara CLASSIFICADAS as propostas de preços das
empresas 01) SALINAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA., que apre-
sentou proposta apenas para o lote 01, no valor global de R$ 281.908,25
(duzentos e oitenta e um mil novecentos e oito reais e vinte e cinco centavos)
e 02) F.J. DA COSTA SOBRINHO EIRELE-ME, que apresentou propostas de
preços para o lote 01, no valor global de R$ 299.420,06 (duzentos e noventa e
nove mil quatrocentos e vinte reais e seis centavos) e para o lote 02 de R$
911.254,45 (novecentos e  onze mil duzentos e cinquenta e quatro reais e
quarenta e cinco centavos). Diante do exposto a Comissão Permanente de
Licitação declara VENCEDORAS do certame acima citado a empresa 01) SALI-
NAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, no lote 01 e a empresa 02) F.J.
DA COSTA SOBRINHO EIRELE-ME, no lote 02.
Macau/RN, 04 de novembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Presidente da CPL

Comissão Permanente de Licitação

Diário Oficial
Instrumento Oficial da

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002